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“Om Asalæren” lægger sig således op ad den romantiske naturfilosofi, som fandt en dynamisk enhed
bag naturens mangfoldighed (“natur som synlig ånd og ånd som usynlig natur”
(www.adl.dk/adl_pub/periode/; 1. oktober 2010)). Denne identitetslære rummer en teori om, “at subjekt og
objekt, jeg og ikke-jeg, ånd (eller bevidsthed) og natur var identiske” (Kondrup 1996, s. 170). Det er dog
først i historiens gang, man kan se denne ‘ånd’ fuldt udfoldet. Steffens anskuer den historiske gang fra
mytologisk tid helt frem mod sin egen samtid, og dér ser han et forløb, der er styret af ‘Verdensånden’.
Billedligt bevæger historien sig langs en kurve fra oldtidens bevidsthedmæssigt højere stade, som udgøres
af den mytologiske tid, nedad mod et nulpunkt. Som en frelser fødes i nulpunktet Kristus, hvorefter det går
fremad eller opad igen, indtil man når samtiden, som i bedste fald kendetegnes ved den romantiske
idealisme, der i Tyskland er indvarslet af Winckelmann og Goethe (Kondrup 1996, s. 205). Når Grundtvig i
“Om Asalæren” s. 163 skriver “det Eviges Kraft” eller s. 166 fx bruger udtrykket “den evige Visdoms [...]
Villie”, er det klart, at han har en historieopfattelse, der grunder sig på Steffens eller på en af Steffens'
inspirationskilder. Det kan fx være Schiller, hvis forelæsning om universalhistorien Grundtvig læste i
sommeren 1806 og skrev udtog fra (Lundgreen-Nielsen 1980, s. 200). En lidt udvidet form af citatet s. 166
lyder : “Urdas (den evige Visdoms) Vilje”. Heraf fremgår det tydeligt, hvordan Grundtvig lader nornerne (Urd
er en af disse) være dem, der har kendskab til det større, historiske forløb. Samtidig knyttes tråden til det
lille uddrag fra “Odins Ravnegalder”, Grundtvig havde anbragt som motto for “Om Asalæren”. Man kan
betragte Grundtvigs historiesyn her som en udvidet udgave af det traditionelle kristne lineære historiesyn,
der har en begyndelse, en midte og en slutning, med Skabelsen og Dommedag som yderpunkterne og Kristi
fødsel i midten.
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